CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC
Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com

REQUERIMENTO ____ / 2020

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro MOÇÃO DE

PESAR aos amigos e familiares de Sérgio Rocha Taboada, 60 anos, falecido no dia 18

de março, vítima de infarto.

Sérgio era Funcionário do Ministério Público Federal, ex-funcionário do

Banco do Brasil, ex-presidente do Sindicato dos Bancários do Acre, Deputado estadual

por dois mandatos (PCdoB) onde foi autor da Lei de Incentivo a Cultura no Estado do

Acre (aprovada na ALEAC) e Compositor. Deixa a esposa Gisela e três filhos.

Taboada como era carinhosamente chamado foi uma figura pública

admirável no Acre. Com dois mandatos na Aleac exerceu com competência e honra os

votos que recebeu da população. Foi um cidadão acima de qualquer suspeita. Alegre,

amigo, bondoso. Foi respeitado pelos amigos e até pelos adversários políticos. Ele fazia

oposição, mas era inimigo de ninguém. Além disso, Taboada foi um ser humano

extraordinário, desses que conta nos dedos da mão.

Nesse momento de dor, eu me solidarizo com todos os familiares e

amigos que se encontram inconsoláveis. Expressando as mais sinceras condolências

pela perda.

Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação.

 Rio Branco, 22 de março de 2021.